— 1 —

大海大校发〔2016〕194 号

关于印发《大连海洋大学航海类本科学生

海上毕业实习管理暂行办法》的通知

各院（部）、处（办）、馆、公司：

现将《大连海洋大学航海类本科学生海上毕业实习管理暂行

办法》印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2016 年 12 月 27 日

 — 2 —

大连海洋大学航海类本科学生

海上毕业实习管理暂行办法

（2016 年 12 月 27 日制定）

第一章  总  则

第一条  为加强和规范航海类本科生海上毕业实习管理，根

据《大连海洋大学本科生毕业论文（设计）管理工作实施细则》

（大海大校发〔2016〕97 号文件）有关规定，结合学校实际，制

定本办法。

第二条  本办法仅适用于海洋渔业科学与技术、航海技术和

轮机工程专业参加海上毕业实习的学生（“海上毕业实习”是指

在航运或渔业捕捞企业船舶上进行的毕业实习）。

第二章  目标要求

第三条  通过海上毕业实习，了解企业与船舶生产组织和管

理的基本知识，理论联系实际，全面系统地获得船舶营运知识和

实际操作的技能，在实践中提高分析和解决实际问题的能力。

第四条  在实习中，综合应用所学基本理论和技能，写出合

格的毕业实习报告（含实习日记）、解决本专业实际问题并具一

定创新性的毕业论文（设计）。

第三章  组织管理

第五条  海上毕业实习的组织和管理由专业所在学院毕业

 — 3 —

论文（设计）工作领导小组（以下简称“领导小组”）负责。领

导小组主要职责是：

（一）根据本单位专业培养方案的要求，制定专业海上毕业

实习工作计划；

（二）审定实习学生的毕业论文（设计）选题和指导教师资

格；

（三）负责学生实习前的动员与准备工作；

（四）负责组织对毕业论文（设计）进行学术不端行为检测；

（五）研究和制定提高毕业实习报告及毕业论文（设计）质

量的措施；

（六）总结本单位海上毕业实习工作情况；

（七）及时解决海上毕业实习中出现的其他问题。

第六条  各专业教研室具体负责本专业海上毕业实习工作。

主要职责是：

（一）确定指导教师；

（二）组织制定海上毕业实习教学计划和教学大纲；

（三）组织毕业论文（设计）选题，落实每个学生的课题；

（四）研究提高海上毕业实习的措施；

（五）总结海上毕业实习工作。

第七条  教务处负责组织、协调与海上毕业实习相关的工

作，审核学院海上毕业实习成绩评定工作。

第八条  质量监控与保障处负责毕业论文（设计）工作的质

量监控，组织学院进行毕业论文（设计）的学术不端行为检测，

并做好检查工作。

 — 4 —

第四章  指导教师

第九条  指导教师原则上应是航海类专业教师，有一定的海

上工作实践经验和分析问题、解决问题的能力。

第十条  指导教师原则上由具有中级及以上技术职称或具

有博士学位的教师、实验人员和工程技术人员担任。

第十一条  学生海上毕业实习如需校外人员担任指导教师，

学院应安排校内指导教师共同指导（校内外指导教师的要求同第

十条）。

第十二条  每位指导教师指导学生人数原则上不超过 8人。

第十三条  指导教师职责

（一）按教学大纲要求指导学生进行毕业实习，指导学生撰

写毕业论文（设计）和实习报告并进行审阅；

（二）提出毕业论文（设计）选题报告，报告包括课题题目、

选题的依据、目的、主要内容、进行方式、工作量大小及所需技

术物质条件等；

（三）根据课题拟定毕业论文（设计）任务书，做好设计或

研究的必要准备工作，指导编制毕业论文（设计）计划和确定工

作进程，审定毕业论文（设计）方案等；

（四）根据学生实习报告和毕业论文（设计）完成的质量及

各方面表现，如实填写毕业实习评语。

第五章  学生任务

第十四条  根据教学大纲和任务书的有关要求完成规定的

海上毕业实习内容。

 — 5 —

第十五条  定期向指导教师汇报工作进度和存在的问题。

第十六条  参加海上毕业实习各个环节的训练，主要包括：

（一）撰写海上毕业实习报告（含实习日记）。实习报告要

按规范格式完成，且完成不少于 25 题（其中必做题 15 题须全部

完成，选做题不少于 10 题），实习日记不少于 100 篇（每天至少

1 篇）；

（二）翻译一篇与课题有关的外文文献，翻译成中文的字数

不得少于 3000 字；

（三）按规范撰写毕业论文（设计）,字数不少于 5000 字；

（四）整理毕业论文（设计）有关材料，交学院存档。

第十七条  独立完成海上毕业实习各环节的工作，严禁抄袭

或请人代替完成毕业实习报告或毕业论文（设计）。抄袭或请人

代做者一律按不及格处理，并参照学校相关规定给予纪律处分。

第十八条  在毕业实习期间期间应遵守所在单位及船上各

项管理规定，擅自离岗者按旷课处理，学时折算办法为每天 8学

时。对涉及保密的内容，应做好保密工作。

第六章  工作流程

第十九条  指导教师于毕业实习开始前一个月提出选题报

告。

第二十条  学生于毕业实习开始前20天完成选题。

第二十一条  各学院于学生海上毕业实习前一周制定实习

工作计划，并报教务处备案。同时做好指导教师、学生及有关人

员的思想动员工作，明确毕业实习的目的、作用、要求、管理措

施及评分标准等有关事项。

 — 6 —

第二十二条  学院要将参加海上毕业实习学生的毕业论文

（设计）在其毕业前按要求完成毕业论文（设计）的学术不端行

为检测相关工作。检测办法和结果处理按《大连海洋大学本科生

学位论文学术规范检测办法》规定执行。

第二十三条  学院在学生实习结束后一周内将学生海上毕

业实习成绩汇总材料报教务处。

第二十四条  学院在海上毕业实习工作全部结束后应进行总

结，并于实习结束两周内将总结材料报教务处备案。

第七章  毕业论文（设计）选题与撰写

第二十五条  毕业论文（设计）选题工作按照大海大校发

〔2016〕97 号文件第七章规定执行。

第二十六条  毕业论文（设计）的材料组成、撰写要求按照

大海大校发〔2016〕97 号文件第三十三条、第三十四条规定执行。

毕业论文和毕业设计说明书的字数不少于 5000 字。

第八章  毕业实习成绩评定

第二十七条  参加海上毕业实习学生可不参加毕业设计（论

文）答辩。海上毕业实习成绩由毕业论文（设计）评分（60%）、

海上毕业实习报告评分(20%)、实习日记评分（10%)、外文翻译

评分（10%）四部分组成。

第二十八条  毕业实习报告（含实习日记）和毕业论文（设

计）由指导教师审阅，写出评语，按评分标准评定成绩。

第二十九条  毕业论文（设计）经指导教师审阅后，请评阅

人评阅，由评阅人写出评语，按评分标准评定成绩。学生所在专

 — 7 —

业教研室负责人负责指定熟悉课题内容的教师担任评阅人，评阅

人应具有中级及以上技术职称或具有博士学位。指导教师不能作

为本人指导学生的毕业论文（设计）评阅人。

第三十条  学生海上毕业实习的成绩采用百分制评定，最终

折合为五级分制计入成绩档案。

第三十一条  原则上各专业学生海上毕业实习成绩分布为：

优秀成绩<20%；优、良成绩<60%；优、良、中成绩<90%。

第三十二条  学生海上毕业实习成绩不及格者不予毕业，其

学籍按学校有关规定处理。

第三十三条  学生在海上毕业实习一般不得少于 100 天，方

有资格提交实习报告和毕业论文（设计）。凡无特殊情况又未经

请示擅自提前下船的学生，学院一律不予审阅实习报告和毕业论

文（设计），按毕业实习不及格处理。如有特殊情况须提前下船

的学生，应向所在学院领导小组请假，由学院领导小组负责处理

并认定毕业实习成绩。

第九章  文件归档

第三十四条  学院要做好学生海上毕业实习工作总结，内容

包括：

1．毕业实习工作的基本情况和数据统计（含毕业论文（设计）

课题选择、完成情况及海上毕业实习成绩分析等）；

2．规范执行情况；

3．在规范毕业实习环节管理、提高毕业实习报告和毕业论

文（设计）工作质量方面采取的具体改革措施及其效果；

4．毕业实习工作中存在的问题及改进措施等。

 — 8 —

第三十五条  学生的海上毕业实习报告、毕业论文（设计）

文本、任务书、说明书、图纸等有关材料经认真整理后，由各学

院归档保存，保存期 5年。

第三十六条  本办法由教务处负责解释。

第三十七条  本办法自发布之日起施行。

大连海洋大学学校办公室                  2016 年 12 月 27 日印发